«CAPITULUM XIII «*Cum tibi de benignitate sedis apostolicae sit indultum, quod ordinario rerum clericorum ab intestato decedentium libere in tua potestate ac dispositione permaneat, volens omnem materiam scandali removere, quod aliquando inter te et tuos canonicos est suborum super duobus, nos consulere voluisti, primo, an appellatio vocabuli clericorum tam ad canonicos quam ad non canonicos extendatur; secundo, an illi, qui in voluntate et dispositione alterius suam committunt ultimam voluntatem, nil per se penitus ordinantes, nec determinantes quid cui loco vel personae conferi debeat, dicantur decedere intestati. Primae igitur consultationi tuae taliter respondemus quod appellatio clericorum non solum alios, sed etiam canonicos comprehendit. In secunda vero quaestione dicimus quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus...».*

«*Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispositioni committit, et dicitur testatus ad pias causas*».

Este canon fue reiterado en numerosos concilios o sínodos diocesanos europeos y la institución jurídica que recreaba objeto de previsión legal en ciertos ordenamientos medievales de los siglos XIII y XIV bajo el título de «*testamento por comisario*» adquiriendo especial relevancia cuando de disposiciones «*ad pios usos*» se trataba. La recepción del decreto «*cum tibi*» en algunas diócesis supuso que, en los correspondientes estatutos sinodales, el obispo se convirtiera en ese «*alterius*» a quien el testador encomendaba sus últimas voluntades, o, en otros supuestos, en la autoridad que supervisaba la confección del testamento por el «*commissarius*», incluso cuando el difunto lo hubiera prohibido expresamente. Éste es el caso de los «*Status synodaux de l'Église de Coutances*»³⁵ de 1294 o de los de Lieja de 1287³⁶.

35 Canon 65.

36 Canon 34.7.

«*Licet autem de benignitate canonica qui extremam voluntatem suam in alterius dispositionem committit non videatur decedere intestatus, tam cum omnibus piis voluntatibus defunctorum sit per locorum episcopos providendum, ut iniversa bene procedant, liceo etiam a testatoribus id contigerit interdixit, volumus et praecipimus ut is, in cuius dispositionem voluntatem suam testator committit, coram nobis de bonis illis ordinet, ut sciamus in quos usus bona defuncti convertatur, et ne ille, cuius fidei est commissum, de facto contingat diffamari, si dicetur quod de bonis talibus testatoris magnam partem retinuerit, vel alias fecerit suam voluntatem*» (Coutances)